
 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV 
Avenida das Araucárias, 177 Sl 105 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 
De  22 de março de 2024 

 
 

Súmula: “Cancela Restos a Pagar de 
Exercícios Anteriores, referente 
Empenhos estimativos por despesa 
não Realizada, no valor de R$ 
236.944,87.” 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda 

Rio Grande, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na 
Lei Complementar n. 101 de 04 de maio de 2000, considerando a não realização da 
despesa vinculada aos empenhos; 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Anular restos a pagar, de exercícios anteriores, referente 
empenhos estimativos, no valor de R$ 236.944,87 (duzentos e trinta e seis mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), das contas inscritas 
em restos a pagar, constantes do Demonstrativo da Dívida Flutuante - Anexo 17, 
data base 31/12/2023, como segue: 
   

Nº Empenho Data de Emissão R$ V a l o r 
001/2023 02/01/2023 3.129,92 
002/2023 02/01/2023 6.005,22 
003/2023 02/01/2023 9,50 
004/2023 02/01/2023 1.616,97 
005/2023 02/01/2023 500,00 
006/2023 02/01/2023 4.672,22 
009/2023 02/01/2023 15.363,78 
012/2023 02/01/2023 8.336,41 
013/2023 02/01/2023 0,02 
018/2023 02/01/2023 15,00 
022/2023 02/01/2023 577,63 
025/2023 02/01/2023 530,49 
042/2023 30/01/2023 3.445,20 
044/2023 06/02/2023 10.298,67 
045/2023 06/02/2023 669,37 
070/2023 23/03/2023 687,90 
120/2023 10/05/2023 345,43 
151/2023 07/06/2023 6.000,00 
155/2023 14/06/2023 2.375,00 
161/2023 22/06/2023 7.776,30 
174/2023 27/06/2023 2.072,93 
205/2023 21/07/2023 350,70 
213/2023 01/08/2023 32.128,12 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

-, 1 Oficial Eletrônico t 
: Nº053/2024 - Data: de 26 : 

de março de 2024. 



 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV 
Avenida das Araucárias, 177 Sl 105 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

Nº Empenho Data de Emissão R$         V a l o r 
216/2023 04/08/2023 2.560,00 
218/2023 07/08/2023 108.752,59 
230/2023 25/08/2023 290,00 
231/2023 25/08/2023 290,00 
232/2023 25/08/2023 350,00 
233/2023 25/08/2023 370,00 
240/2023 01/09/2023 17.425,50 

 
 
 
 
 

  Fazenda Rio Grande, 22 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

 
ANDERSON GABRIEL HOSHINO 

DIRETOR PRESIDENTE - FAZPREV 
DECRETO nº 6496/2022 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 


